UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /QĐ-CĐYT Đồng Nai, ngày      tháng 09 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế đánh giá kết quả rèn luyện của học sinh, sinh viên

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ ĐỒNG NAI

Căn cứ Quyết định số 662/QĐ-BGDĐT ngày 01 tháng 02 năm 2007 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc thành lập Trường Cao Đẳng Y tế Đồng Nai, phân cấp quản lý

và quy định quyền hạn của Hiệu trưởng;

Căn cứ Thông tư số 17/2017/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 06 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Quy chế công tác học sinh,

sinh viên trong tường trung cấp, trường cao đẳng;

Căn cứ quyết định số  268 /QĐ-CĐYT ngày 26/8/2019 của Trường Cao Đẳng Y

Tế Đồng Nai  về việc Ban hành Quy chế công tác học sinh, sinh viên;

Căn cứ quyết định số 123/QĐ-CĐYT ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Hiệu trưởng

Trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai Về việc Ban hành Quy chế đào tạo trình độ trung

cấp, trình độ cao đẳng;

Theo đề nghị của Phòng Công tác chính trị học sinh sinh viên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế đánh giá kết quả rèn luyện của

học sinh, sinh viên hệ trung cấp, cao đẳng chính quy trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai.

Điều 2. Quyết định này thay thế cho các quy định đánh giá kết quả rèn luyện của học

sinh, sinh viên của Trường trước đây.

Điều 3. Các Ông (Bà) Trưởng phòng Công tác chính trị HSSV, phòng Hành chính

tổng hợp, phòng Quản lý đào tạo - đảm bảo chất lượng - hợp tác quốc tế, Trưởng khoa,

Chủ nhiệm bộ môn, cố vấn học tập, giáo viên chủ nhiệm, học sinh, sinh viên hệ chính

quy  và các bộ phận liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
-Như điều 3;

-Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Hồng Quang

QUY CHẾ

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ RÈN LUYỆN CỦA HỌC SINH, SINH VIÊN

HỆ CHÍNH QUY TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ ĐỒNG NAI

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-YTĐN ngày      tháng 09 năm 2022 của

Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai)

Chương 1

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Quy chế này quy định việc đánh giá kết quả rèn luyện của học sinh, sinh viên

bao gồm: đánh giá kết quả rèn luyện và khung điểm, phân loại kết quả và quy trình

đánh giá kết quả rèn luyện, tổ chức đánh giá và sử dụng kết quả đánh giá.

2. Quy chế này áp dụng đối với học sinh, sinh viên hệ chính quy trong trường

Cao đẳng Y tế Đồng Nai.

Điều 2. Mục đích, yêu cầu

1. Việc đánh giá kết quả rèn luyện của học sinh, sinh viên trong trường Cao đẳng

Y tế Đồng Nai:

a) Góp phần thực hiện mục tiêu đào tạo con người Việt Nam phát triển toàn diện,

có đạo đức, lương tâm nghề nghiệp, ý thức kỷ luật, tri thức, sức khỏe, thẩm mỹ, trung

thành với lý tưởng độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội;

b) Đưa ra được những định hướng, nội dung rèn luyện cụ thể, phù hợp với từng

ngành nghề, tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên xác định được phương hướng rèn

luyện, phấn đấu.

2. Việc đánh giá kết quả rèn luyện của học sinh, sinh viên phải bảo đảm chính

xác, khách quan, công bằng, công khai, bình đẳng,dân chủ, đầy đủ các nội dung, tiêu

chí và quy trình thực hiện theo quy định của Bộ Lao Động Thương Binh Xã Hội.

Điều 3. Nguyên tắc đánh giá

1. Đảm bảo khách quan, công khai, chính xác.

2. Bảo bảo quyền bình đẳng, dân chủ của học sinh, sinh viên.

3. Đảm bảo đánh giá đầy đủ các nội dung, tiêu chí và quy trình thực hiện.

4. Bảo bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, bộ phận liên quan trong Nhà

trường.

Chương 2

NỘI DUNG VÀ TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

Điều 4. Nội dung đánh giá và thang điểm

Đánh giá kết quả rèn luyện của học sinh, sinh viên là đánh giá về ý thức, thái độ

và kết quả học tập của học sinh, sinh viên. Điểm đánh giá tính theo thang điểm 100.

Nội dung đánh giá và khung điểm như sau:

a) Ý thức, thái độ và kết quả học tập: Tối đa 30 điểm.

b) Ý thức chấp hành pháp luật và nội quy, quy chế của nhà trường: Tối đa 25

điểm.

c) Ý thức tham gia các hoạt động chính trị - xã hội, văn hóa, văn nghệ, thể thao,

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội: Tối đa 25 điểm.

d) Ý thức và kết quả tham gia công tác cán bộ lớp, công tác đoàn thể, các tổ chức

khác của nhà trường hoặc có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện được cơ quan

có thẩm quyền khen thưởng: Tối đa 20 điểm.

Điều 5. Tiêu chí trong các nội dung đánh giá

1. Tiêu chí về ý thức, thái độ và kết quả học tập

a) Ý thức và thái độ trong học tập;

b) Ý thức và thái độ tham gia các hoạt động học tập, hoạt động ngoại khóa, hoạt

động nghiên cứu khoa học;

c) Ý thức và thái độ tham gia các kỳ thi, cuộc thi;

d) Tinh thần vượt khó, phấn đấu vươn lên trong học tập;

đ) Kết quả học tập.

2. Tiêu chí về ý thức chấp hành pháp luật và nội quy, quy chế của Nhà trường

a) Ý thức chấp hành các quy định của pháp luật đối với công dân, các văn bản chỉ

đạo của Bộ, ngành, của cơ quan quản lý thực hiện trong nhà trường;

b) Ý thức chấp hành các nội quy, quy chế và các quy định khác của nhà trường.

3. Tiêu chí về ý thức tham gia các hoạt động chính trị - xã hội, văn hóa, văn

nghệ, thể thao, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường

a) Ý thức và hiệu quả tham gia các hoạt động rèn luyện về chính trị, xã hội, văn

hóa, văn nghệ, thể thao. Học sinh, sinh viên là người khuyết tật, được đánh giá ý thức

tham gia các hoạt động tùy theo tình trạng sức khỏe phù hợp, đảm bảo sự công bằng

trong từng trường hợp cụ thể;

b) Ý thức tham gia các hoạt động công ích, tình nguyện, công tác xã hội;

c) Tham gia tuyên truyền, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội.

4. Tiêu chí về ý thức và kết quả tham gia công tác cán bộ lớp, công tác đoàn thể,

các tổ chức khác của nhà trường hoặc có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện

được cơ quan có thẩm quyền khen thưởng

a) Ý thức, tinh thần, thái độ, uy tín, kỹ năng tổ chức và hiệu quả công việc của

học sinh, sinh viên được phân công nhiệm vụ quản lý lớp, các tổ chức Đảng, Đoàn

thanh niên, Hội sinh viên và các tổ chức khác của học sinh, sinh viên trong Nhà

trường;

b) Hỗ trợ và tham gia tích cực vào các hoạt động chung của lớp, khoa và Nhà

trường;

c) Có thành tích trong nghiên cứu khoa học, tham gia các cuộc thi, sáng kiến cải

tiến kỹ thuật được Nhà trường hoặc các cơ quan có thẩm quyền khen thưởng (bằng

khen, giấy khen...).

5. Hiệu trưởng nhà trường căn cứ đặc điểm, điều kiện cụ thể để quy định chi tiết

điểm đánh giá cho từng tiêu chí trong mỗi nội dung theo khung điểm quy định tại Điều

4 của Quy chế.

Chương 3

PHÂN LOẠI KẾT QUẢ VÀ QUY TRÌNH ĐÁNH GIÁ

Điều 5. Phân loại kết quả

1. Kết quả rèn luyện được phân thành 05 loại: xuất sắc, tốt, khá, trung bình, yếu.

Cụ thể:

a) Từ 90 đến 100 điểm: loại xuất sắc;

b) Từ 80 đến dưới 90 điểm: loại tốt;

c) Từ 70 đến dưới 80 điểm: loại khá;

d)) Từ 50 đến dưới 70: loại trung bình;

đ) Dưới 50 điểm: loại yếu.

2. Học sinh, sinh viên bị kỷ luật hình thức khiển trách thì kết quả rèn luyện

không vượt quá loại khá, bị kỷ luật từ mức cảnh cáo trở lên thì kết quả rèn luyện

không vượt quá loại trung bình.

Điều 9. Quy trình đánh giá

1. Hiệu trường Nhà trường quyết định thành lập Hội đồng đánh giá kết quả rèn

luyện của học sinh, sinh viên. Hội đồng gồm:

a) Chủ tịch Hội đồng: là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng Nhà trường;

b) Thường trực Hội đồng: là Trưởng Phòng công tác chính trị học sinh, sinh viên;

 c) Các ủy viên: là đại diện lãnh đạo các khoa, bộ môn, phòng, ban có liên quan,

đại diện Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Sinh viên Việt Nam Nhà

trường.

2. Quy trình đánh giá kết quả rèn luyện

a) Đến thời điểm đánh giá theo quy định, học sinh, sinh viên căn cứ kết quả rèn

luyện của bản thân, tự đánh giá theo mức điểm chi tiết do Nhà trường quy định;

b) Cô vấn học tập, giáo viên chủ nhiệm tổ chức họp lớp để xem xét, đánh giá,

thông qua mức điểm tự đánh giá của từng học sinh, sinh viên trên cơ sở kết quả rèn

luyện thực tế và phải được quá 50% ý kiến đồng ý của tập thể lớp. Kết quả cuộc họp

đánh giá kết quả rèn luyện của của lớp phải được ghi biên bản, có chữ ký của cố vấn

học tập, giáo viên chủ nhiệm (người chủ trì) và thư ký cuộc họp (do cuộc họp đề xuất).

c) Trưởng khoa (trưởng bộ môn) căn cứ biên bản đề nghị của lớp, xem xét đánh

giá và báo cáo Hội đồng đánh giá kết quả rèn luyện của học sinh, sinh viên của

Trường;

d) Hiệu trưởng Nhà trường xem xét và quyết định công nhận kết quả rèn luyện

của học sinh, sinh viên.

đ) Kết quả rèn luyện của học sinh, sinh viên phải được thông báo cho học sinh,

sinh viên trước khi ban hành quyết định và phải được công khai trong toàn trường.

Chương 4

TỔ CHỨC ĐÁNH GIÁ VÀ SỬ DỤNG KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ

Điều 11. Thời gian đánh giá và cách tính điểm

1. Đánh giá kết quả rèn luyện của học sinh, sinh viên được tiến hành định kỳ theo

học kỳ, năm học và toàn khóa học.

2. Điểm rèn luyện của học sinh, sinh viên trong kỳ học là tổng số điểm đạt được

theo các tiêu chí, nội dung đánh giá quy định. Điểm rèn luyện của năm học là trung

bình cộng của điểm rèn luyện các kỳ học trong năm học đó. Điểm rèn luyện toàn khóa

học là trung bình cộng của điểm rèn luyện của các năm học.

3. Học sinh, sinh viên có thời gian nghỉ học tạm thời, khi tiếp tục theo học thì

không thực hiện đánh giá trong thời gian nghỉ học.

Điều 12. Sử dụng kết quả đánh giá rèn luyện của học sinh, sinh viên

1. Kết quả rèn luyện toàn khóa học của học sinh, sinh viên được lưu trong hồ

sơ quản lý tại Trường và ghi vào bảng điểm kết quả học tập và rèn luyện khi kết thúc

khóa học.

2. Kết quả rèn luyện được sử dụng để xét, cấp học bổng khuyến khích học tập và

các chế độ khác liên quan đến quyền lợi của học sinh, sinh viên.

3. Kết quả rèn luyện xuất sắc được Nhà trường xem xét biểu dương, khen

thưởng.

Điều 13. Quyền khiếu nại của học sinh, sinh viên về kết quả đánh giá rèn

luyện

1. Học sinh, sinh viên có quyền khiếu nại lên các phòng, ban chức năng hoặc

Hiệu trưởng nếu thấy việc đánh giá kết quả rèn luyện chưa chính xác. Khi nhận được

đơn khiếu nại, Trường có trách nhiệm giải quyết, trả lời theo quy định của pháp luật.

2. Trình tự khiếu nại, giải quyết khiếu nại được thực hiện theo quy định của pháp

luật về khiếu nại và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-15T17:02:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hồng Quang<quangnh.cdyt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2022-09-16T13:57:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai<tcdyt-dn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2022-09-16T13:58:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai<tcdyt-dn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2022-09-16T13:58:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai<tcdyt-dn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2022-09-16T14:00:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai<tcdyt-dn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2022-09-16T14:00:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai<tcdyt-dn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!